

Előfizetési árak:

Házhoz hordással vagy postán küldve:

Egész évre . . . 14 ft — kr
Félévre . . . 7 — „
Negyedévre . . . 3 — 50 „
Egy hónapra . . . 1 — 20 „
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Endrényi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetések a lap szétküldésére vonatkozó felszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Tisza Lajos-körút 73. sz. Reitzer-féle ház, földszint, hová a lap szerelmi részét illető minden közlemény intézendő.

Bérmintelen levelek nem fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Hirdetéseket

és nyilvántartási közleményeket a kiadóhivatal mérsékelt áron vessz föl.

Táviratok.

A Koch-féle szer Budapesten.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A gyár-utcai izraelita kórházban ma tette meg az első kísérletet Szigeti Márton dr. a Berlinből magával hozott Koch-féle oltó-anyaggal. — Az első egyén, akin beoltást eszközöltek, Eigler Márton nevű 61 éves ember, második a Bleuer Ármán nevű 19 éves betűszedő. Beoltottak még ezenkívül 4 egyént. A beoltások részint tüdővész, részint bőr- és csontgümő ellen történtek.

Bethlen miniszter Aradon.

Arad, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A jelenleg városunkban időző Bethlen gróf földmívelési miniszter ma a várost megtekintette; megnézte a vértanúk szobrát is. Délután pedig a csálai erdőben tartott fölötté sikerült vadászatot vett részt a miniszter. A vadászat végeztével a főispánnal ebéd volt. A miniszter este a színházban is megjelent.

Károly Lajos főherceg Magyarországon.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Nyitrai sürgöny szerint Károly Lajos főherceg és neje ma oda érkezett a városba az eső daczára nyitott kocsin vonultak be. Onnét csakhamar tovább utaztak Kis-Tapolcsányba, hol vadászatok lesznek.

Báró Inkey Nándor halála.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Voloskából érkező hír szerint, a gyógyulás végett ott tartózkodott b. Inkey Nándor tegnap este ott 66 éves korában elhunyt. Temetése Raszinyán lesz, az Inkeyek ősi birtokán. Az elhunyt tagja volt a horvát országgyűlésnek és magyar főrendiháznak.

Gróf Károlyi Gyula halála.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Magyarország leggazdagabb és legtekintélyesebb mágnásainak egyike s a gróf Károlyi-család feje, gróf Károlyi Gyula ma hajnali 4 órakor elhunyt 53 éves korában budapesti palotájában. Ugyanazon szörnyű betegségnek esett áldozatul, mely néhai atyját is elragadta. Nyelvrák okozta halálát. Gróf Károlyi Gyula több millióra becsült vagyon fölött rendelkezett, mely most nagy részben 15 éves fiára száll át. Halálos ágyán

kibékült öcsésével, Károlyi Gáborral is, ki tudvalevőleg évekig viszályban állott testvéreivel.

A halálesetről értesítették a királyt is.

Gróf Károlyi Gyula 1837. január 4-én Budapesten született, atyja Károlyi György volt, a leglelkesebb és legmagyarabb főurak egyike.

Az elhunyt gróf végrendeletét holnap délelőtt bontják föl a budapesti kir. törvényszéknél.

A németalföldi király halála.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Hágából sürgönyzik, hogy III. Vilmos németalföldi (Hollandia) király ma meghalt. Halálát régi vesebaj okozta. A király egyszer már kigyógyult betegségeből s akkor haragudott is neje s a nassau hercegre, hogy úgy siettek beülni örökébe. III. Vilmos király 1817. február 19-én született; uralkodásra 1849. márcz. 17-én jutott. Zsófia hercegnővel († 1877. jun. 18.), I. Vilmos württembergi király leányával való házasságából két fiú is származott, de mindegyik elhalt. Vilmos trónörökös a Párisban folytatott ledér élet következtében még ifjan elhalt. A király, nem lévén trónörökös, újból nősült, elvén 1879-ben Emma waldecki hercegnőt. E házasságból származott Vilma hgnő, akit a király 1886-ban, hat éves korában trónörökössé nyilvánított s aki a mai napon, azaz 11 éves korában Emma özvegy királyné regenssége mellett Hollandia királynője lett.

Joannovits Sebő ügye.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) Joannovits orvosnövendék ügye rosszabbra fordult. A legfelsőbb katonai törvényszék ugyanis helybenhagyta a Joannovitsra rótt elsőfoku büntetést, mely alól most már aligha menekül a hevesvéri önkénytes.

Budapesti értéktőzsde.

Budapest, nov. 23. (A «Szegedi Híradó» eredeti távirata.) A mai vásárnapi magánforgalom üzlettelen volt; osztr. hitelrészvény 296.50—296.20 forint.

Visszaszitt román agitáció. A bukaresti egyetem növendékei, mint a Szegedi Híradó már említette, nagy mozgalmat indítottak arra nézve, hogy a «hegyen tul» azaz Magyarországon lévő románok helyzetén, mely «súlyos», segítsenek. A megtartott gyűlésen elhatározták, hogy emlékiratot szerkesztenek, mely foglalkozni fog a magyarországi románok sérelmeivel. E hirre vonat-

kozólag most a Kolozsvárott megjelenő «Erdélyi Híradó» c. napilapnak bukaresti levelezője ezeket írja: Ugy látjuk, a bukaresti egyetem növendékei közt is akadt legalább egy parányi józan rész és most a kiküldött bizottság nyilatkozatot tesz közzé, mely nyilatkozat, egy fokkal lejjebb szállítja a mozgalmat arról az elvakult nagyképűsködéstről, melyre a derék ifjak, mint politikusok, magukat fölolták. A nyilatkozat kijelenti, hogy az ifjuság megkérdézt a magyarországi románok helyzetét illetőleg fölvilágosítások adására több jártas férfiut és hogy a bizottság készen áll a memorandummal, melyet az összes külföldi egyetemekhez és az európai sajtóhoz fog intézni. Azonban a memorandum nem fog foglalkozni a románok politikai helyzetével, hanem csupán kulturai állapotával és jelenlegi kulturális helyzetével.

Hogy mit fognak érni ezzel a memorandummal, azt ők tudják.

H i r e k.

Határidő:

Nov. 25. 26. A honvédek utóellenőrzési szemléje a honvéd-laktanyában.

Nov. 26. Szeged szab. kir. város köztörvhat. biz. rendes közgyűlése.

Nov. 29. A Bölcsőde-egylet táncszálmája a Temesváry-vendéglőben.

Tiszti estélyek. Deczember 7. és 31-én. 1891-ik év január 13-án, február 3-án, márczús 5-én és április 6-án a Tisza-szálló nagytermében.

Decz. 8. A szegedi dalárda III. köt. estélye a Tisza-szállóban.

— **Személyi hir.** Desseffy Sándor püspök tegnap Temesvárról Budapestre utazott, hol részt fog venni a főrendiház ülésein.

— **Dobra került dominium.** Békés-Csabáról, előkelő forrásból kapjuk azt az igen érdekes távirati hirt, hogy a *Károlyi-féle horgosi uradalomra* minapában megtartott árverésre Zsilinszky Mihály, Csongrád-vármegye főispánja *utóajánlatot tesz.* Az *utóajánlat* összege 490 ezer forint. A horgosi uradalmat tudvalevőleg Ujhelyi Lipót vásárhelyi birtokos vásárolta meg 445 ezer 1 frtért. Valószínű, hogy ez *utóajánlat* nyomán a birtok a megtartandó új árverésen *circa félmillió* frton fog elkeln.

— **Szegediek Berlinben.** Lapunk olvasói bizonyára emlékeznek azon hireinkre, melyekben közöltük, hogy a langeszű német fölfedezésének tanulmányozása céljából három orvos: dr. Köhegyi, dr. Gyuritz és dr. Berger — ez utóbbi lapunk képviselőjében is — Berlinbe utaztak. Egy tegnapi előadott express levélben dr. Berger most a következőkről értesít: «Ma Bergmann tanár sebész klinikáján beteg bemutatások voltak, hol lupus-, mirigy-, csont- és bőr-tuberkulózisnál történtek befejezők. Személyesen győződhettem meg, hogy az eredmények valóban frapansak. A tüdővészeseknél Lewy tanár olt s bármely orvost szívesen látnak e kísérleteknél. Van is a kontinens minden részéből s a tengeren túlról is számos érdeklődő orvos. Anyagot eddig senki sem ka-

pott, csak a berlini klinikák. — Lakást vendéglőkben könnyen kapni. Tultömöttség nincs. Tegnap a város képviselőtestületében dr. Hermes képviselő indítványára a Moabit kórházban 150 termet engedték át betegek számára. Továbbá Malchow nevű birtokot átengedték Koch tanárnak gyógyintézet berendezésére. — Czimem: Hotel zum Dresdener Hof, Friedrichstrasse 56. Dr. Berger. — Értesülésünk szerint Szegedről ismét két orvos utazik Berlinbe a dr. Koch-féle tuberkulózis gyógymód tanulmányozása céljából: Rex Izso dr. és Regdon Károly dr., akik Berlinbe utazásuk előtt Budapestén töltenek három napot, hogy jelen legyenek a Rókus-kórházban, ahol Müller Károly dr. főorvos ma kezdi meg a Koch-féle gyógymóddal a kezelést. Rex dr. és Regdon dr. 3—4 heti tartózkodásra indulnak Berlinbe.

— **Az igazoló választmány ülése.** Az igazoló választmány november 24-én a főjegyzői hivatalban ülést tart. Az ülés tárgya az 1890. évben a törvényhatósági bizottság Szegedről eltávozott tagjai és az elhunyt bizottsági tagok helyeinek pótválasztás utján való betöltésére nézve a közgyűléshez teendő előterjesztés lesz.

— **Képviselő jelölés.** Irtuk már, hogy a nagykomlói kerületben Beniczky Ferencnek főispánná történt kinevezésével, új választás leendő. A kerület jelöltjei: Belicska Béni volt főszolgabíró és dr. Bogdán Zsvikó, mindketten szabadelvű pártiak. A választás előjátékként a következő tudósítást vesszük N.-Kikindáról:

A nagykomlói kerület egy küldöttsége járt a napokban Dr. Bogdán Zsvikónál, fölkérve őt, hogy szabadelvű párti programmal a képviselőjelöltséget elfogadjá. Dr. Bogdán Zsvikó ezzel meglehetősen kényes helyzetbe hozták, mert ő már kijelentette az országos szabadelvű párt végrehajtó bizottsága előtt, hogy Belicskának jelöltetése után nem fog föllépni. De most utólag hívei 800 biztos szavazót számlának s így megválasztását — föllépése esetére — nagyon valószínűnek tartják. Ugy vagyunk értesülve, hogy dr. Bogdán Zsvikó jelen alkalommal mégis aligha fog föllépni, a de a jövő évi ciklusra annál inkább nyilvánvaló jelöltetni. A választás különben e hó 27-én fog megtartatni N.-K. ömlőson. A választás elnöke Vogel István nagykomlói ügyvéd.

— **Esküvő.** Szépe Kálmán szentesi kereskedő szombaton délután a belvárosi római kath. templomban oltárhoz vezette Répás Annuska kisasszonyt, Répás József rókusai tekintélyes szegedi polgár szép leányát. — Koszoru leányok voltak: Várady Erzsike és Várady Berta kisasszonyok, násznagy pedig Szabó János.

— **Boldeq Arad.** Sűrű egymásutánban ünnepli most Arad a nagy embereket. Az országra szóló nagy ünnepségek után, melyek csak imént zajlottak le a testvér városban, Bethlen András gróf földmívelésügyi minisztert ünnepli Arad, aki tegnap este érkezett oda, külön salon kocsiában. November 18-án ismét nagy vendége lesz Aradnak: Jókai Mór. Fogadtatására már is nagy előkészületek történnek.

— **Egy tanár balesete.** Résztétet kellett tegnap este a felsőbb leányiskola tanárának, Bauer Frigyesnek hirtelen roszszulléte. Bauer tanár, aki néhány nap óta gyöngéledik már, tegnap este 8 óra után, a Széchenyi-téren, az új Zsótér-ház előtt eszméletlenül rogyott össze. — Szerencsére alig két-három perc múlva ott termett Eisenstein Jakab dr., kinek sikerült fölélesztetnie a beteget.

— **Műutak javítása.** A műutak javításához szükséges anyagok forgalmáról a következő kimutatás nyújt tájékoztatást: 1890-ben megrendelve volt 715 köbméter kavics, 700 köbméter homok. Ebből november 10-ig szállítottak 670 és 900 köbméter kavicsot, 494 köbméter homokot. Ma-

rad szállításra 4491 köbméter kavics és 206 köbméter homok.

— **Előhalottak.** Vékony János vásárhelyi szerkovács addig csinálta a ráfot, meg a ferhézet a tanyai kocsiakra s addig vasalta a vásárhelyi gyors lábu lovakat, míg egyszer csak a saját lábaira és kezeire akart patkót ütni. Egyszeriben kivágott ismerősei előtt, hogy szegény kovácsnál teljesen beborult a felsőbb régiókban. A szegedi törvényszék a szerencsétlen elmebetegét most gondnokság alá helyezte. A békésgyulai törvényszék pedig ugyancsak elmebetegség okából Bárány Sándorné orosházi asszonyt helyezte gondnokság alá.

— **Vendéglősök kerestetnek.** A szegedi üzletvezetőség körébe tartozó Gombos-Bogojeva és Ujvidék vasuti állomásainak vendéglőbe bérloket keresnek. A bérleti ajánlatokat a szegedi üzletvezetőséghez adhatni be legkésőbb december 5-éig.

— **A hivatalos lapból.** Pályázat. A torontálmegyei Tiszaszentmiklósról és a temesmegyei Klopodánra postamestert keres a temesvári posta- és távirat-igazgatóság. A pályázati kérvények november 28-ig adhatók be. — Pályázat van hirdetve a békéscsaba adóhivatalnál megüresedett hatodosztályú adóügyi állásra is, mely 500 forint fizetés és 100 forint lakással ellátott. Pályázati határidő november 27-ike. — **Törvényhatóságok a dománya.** A hivatalos lap tegnapi száma közli a május második felében tűz által áldozottak javára a megyékben gyűjtött köznyeladományok kimutatását. Eszerint november 5-től 21-ig terjedő időközben a szomszédos törvényhatóságok a most következő összegeket terjesztették föl a belügyminiszterhez: Aradvármegye 121 forint 75 kr. Torontálmegye 142 forint 95 kr. Temesvármegye 176 forint 80 kr. Bács-Bodrogmegye 102 forint 60 kr. Csanádvármegye 67 forint 55 kr. és Csongrádvármegye közönsége 167 forint 90 kr. adománnyal járult a tűzkárosultak fölségelésére.

— **Önkéntes foglyok.** Az a homályos, nyirkos ódu, amire a társadalom embere irtózva gondol: sokak előtt a vágyak utópiáját képezi. Sokan az édes otthon csábos színeivel festik maguk előtt a tömlőcőt... A nyomor áldozatai, akik örülnek, ha a börtön falai védik is őket a hideg elől. A szegedi városháza télen sokszor megtelik önkéntes foglyokkal: akik úgy örvendének, ha könnyőről rajtuk a porkoláb. Beeresztik őket a hideg éjszakára, reggel pedig mehetnek tovább, — pár garast keresni a szerencsétlenek, akiknek a legfőbb jó, amit a földön élveznek: a tömlőcö vendégszeretete...

— **Egy falu tagosítása.** Bikity bácskai falu egész határa tagosítás alá került. A tagosítás eszközölését a szabadkai törvényszék egyik kiküldött bírása ma, november 23-án kezdi meg.

— **A mindszei regéle.** Mindszent csongrádmegyei községben a bor, sör, cukor és hus után járó fogyasztási adó szedésének jogát a szegedi pénzügyigazgatóság november 28-án nyilvános árverésen bérbeadja. A bérleti idő három év.

— **Névváltoztatás.** Falta Imre hódmezővásárhelyi illetőségű polgárnak «Faltai»-ra kért névváltoztatását a belügyminiszter megengedte.

— **A szőlő védelme.** Makó város határában föllépett phylloxera elleni védekezés céljából egy miniszteri szakköznevelő lelküldése most már halaszthatlan szükségé válván, a miniszterhez az értelmében fölterjesztés tétel. Makó város kérelmének a miniszter helyt adva, értesíti a makói polgármestert, miszerint a phylloxera elleni védekezési eljárások gyakorlati bemutatása s a szükséges fölvilágosítások megadása céljából Heinrich József borászati vándortanítót küldötte ki.

— **Sport.** Szápáry Géza gróf gyálai uradalmában e hó 25-én és 26-án nagy körvadászatokat tartanak, melyeken előkelő budapesti vendégek is részt fognak venni.

— **Öngyilkossági kísérlet daczból.** Néhány nap előtt megtört, hogy a közüti hídról Kovács Irma nevű fiatal leány ugrott a Tiszába, akit szerencsére megmen-

tett egy bátor rendőr. A fiatal leány, akit a kórházban ápolnak, súlyos betegen fekszik, mely végzettsé s válhat. Ennek az öngyilkosságnak motívumai eltérnek a rendes öngyilkossági esetektől. A fiatal leány összepörölt a mamájával s könnyek között mondta, hogy most szívesen belevetné magát a folyóba büntetésből, hadd siratná meg a mamája, aki őt megbántotta. Még inkább ingerelte a leánykát, hogy senki sem veszi komolyan a fenyegetését. Mikor egyedül volt a szobában, beburkolózott hirtelen köpenybe, kalapot vett s kiosont a Tiszaparttra s daczból eldobta fiatal életét a habok közé. Az elhamarkodott tettet persze hamarosan követte a legkeserűbb megbánás. — Kimentették ugyan a folyóból, de most az a kérdés, hogy gyerekes daczosságért mégis nem lakol-e meg életével.

— **Tűz.** Tegnap este 1/9 órakor a városházi torony harangjának félre vert kongása jelentette az ünneplő közönségnek, hogy a veres kakas leszál a városban valahol. A kálváriai vámház mellett gyulladt ki s égett le Hajnal István bérkocsinak egy boglya takarmány-szalmája. Szerencsére a tűzoltók gyorsan megjelentek a tűznél s még idejekorán lokalizálták.

— **Nem akar alkalmatlankodni.** E gyönyörű nagy világon Cseppentő András a legtöbb élvezetet a pálinkás üvegben találja. Cseppentő András, aki legtipikusabb alakja azoknak az odúnak, ahol garasával méri ki az «emberirtót», bár a forradalom alatt is bajszos ember volt már, meg nem érti: a pálinkán kívül hogy találhatnak az emberek másban is boldogságot. Azért ő markába röhög, mikor látja, hogy tasztija, tőri magát sok ember, célért, eszméért, szerelmért... A pálinka víze vadul fölkacag és iszik, iszik tovább. Tegnap sárban, vérben fetrengt a Kossuth-utca sarkán. Az inspekeziós kerületi orvos négy sebet konstatait Cseppentő testén.

— **Nagyon elverték kendet!** — szól a kapitány.

— **Bizony, bizony...**

És látogatja bozontos fejét, hollyó fényű szeme elmered a semmi. Cseppentő nem néz sehová. Egyforma, buta közönyösségből kinem rázza semmi.

— **Nagyon beteg kend?**...

— **Bizony...**

— **Ki volt a tettes?**

Cseppentő András megfordul:

— **Megyek.** Nem alkalmatlankodom én...

— **Összeverték kendet...**

— **Az az én bajom.** Nincs semmi panasom.

És Cseppentő önelégülten czzammogott ki.

— **Szegediek az iparmuzeumban.** A budapesti kir. technológiai iparmuzeum beküldte az 1889—90. tanévről szóló jelentését. Szegedről egyetlen növendéke volt az intézetnek, Eördögh István asztalos segéd, ki a rajztanfolyamot hallgatta s «kiváló» osztályzatot nyert. Kivüle Csongrádmegyéből Szemes Mihály mindszei kocsigyártósó vezetője végzte e tanfolyamot «megfelelő» eredménnyel. — Az intézet szakvéleményét több ízben kérték ki; a többi közt Balogh Lajos (Szeged) aranyozás s bronzírozásról; Dósa Gábor (Szentes) ötvözettről; Rothmann Imre (Szabadka) drótszegekről s hajtő gyártásról.

— **Előrelátó sváb.** A torontáli svábok böles előrelátását élénken jellemzi Franz Bernath esete, aki egyik nagybecskereki sírköőrúsnál pár hó előtt egy 120 frtos márványkeresztet vásárolt s abba a következőt vésette:

«Hier ruhet

FRANZ BERNATH

Geboren am 5. Sept. 1818.

Gestorben im Jahre 1...

Tief betrauert von 2 Söhnen und Enkeln.
Friede seiner Asche!

(Itt nyugszik Bernath Ferencz, született 1818. szeptember 5-én, meghalt 1... mélyen gászol-ják 2 fia és unokái. Béke halmvair! A 72 éves atyafi még egészséges, mint a makk s könnyen meglehet, hogy fiait unokáitól együtt túléli, de

de a sarkó feliratán változtatni nem szabad! Az élőhalott hétről-hétre beállt a sarkóáruhoz és könyes szemekkel nézi az ő — sirkeresztjét.

Pénzüket ne dobjuk ki haszontalan szerekért.
Kismarton. (Magyarország) Tekintetes úr! Becses soraira válaszolva tudatom, hogy a küldött Brandt Richard gyógyszerész-féle svájci labdacsokat nem csak én, de mindazok kik tanácsomra használták, igen kitűnő szernek találták. E labdacsokek legjobb hatásait tapasztaltuk nevezetesen a következő bajokban: makacs székrekedésben gyomor puffadás mellett, rossz emésztés, elnyálkásodás, szédülés, fejfájás s aranyérben. Én 6 doboz elhasználása után, teljesen jobban lettem, most már hivatásomnak is eleget tehetek, ajánlani is fogom e kitűnő szert mindenkinek a ki e fajta betegségben szenved, mert bizony nagyon megérdemli. Teljes tisztelettel, önnek halás lekötézettye Hacke József cs. k. nyugalmazott lóorvos. — Brandt Richard gyógyszerész svájci labdacsoka dobozonként 70 kr. kaphatók a gyógygyógyászoknál, de figyelni kell a fehékeresztre vörös mezőben s Brandt Richard névalírására.

Gyilkosság boszúból.

A boszu és a pálinka véres munkája volt az, amit tegnapelőtt egy elkésredett matróz, a másik társán elkövetett.

A gyilkosság áldozata Báló Péter borzasztó sebeiben tegnap reggel a közkórházban meghalt. A gyilkos Boldizsár István félig ittas volt tette elkövetésekor. Ittas volt délután is, mikor társai, akikkel összezivakodott, elverték. Ez a bántalmazás sarkalta boszura Boldizsárt. Már este hét órakor fenyegetőzött. Fölhúzza az ingujját acél karjain, melyeket megforgatva a levegőben, méregetől, boszútól elfuladt hangon lihegte, hogy aki őtet bántotta, keservesen emlékezik meg erről a napról. A matrózok kacagtak. Senki sem sejtette, hogy a feldühödött ember milyen rettenetes módon váltja be fenyegető ígérését. Hét óra után hazament és 20 krt kért feleségétől. — Azt mondta, egész világ bántja őtet, fojtogatja szívét a keserűség, vészen rá egy csöpp orvosságot, pálinkát hadd. szunyadjon el az az égető fájdalom. Ezután eltávozott. Amint átlépte a kapuajt küszöbét, mintha valami jutott volna eszébe, visszatért feleségéhez.

— Marit akarom látni.

Igy hívják a legkisebb leányát. A kis leány már az ágyban fekt. Az apa odalépett hozzá, ráborult és sirva csókolgatta. Ugy látszik, ekkor már megérlelődött agyában a borzasztó szándék. Jellemző az a néhány szó is, melylyel feleségétől vett búcsút.

— Aki azt hiszi, mert szegény ember vagyok, úgy lehet velem bánni, mint egy kutyával, azon keresztül gázolok.

Hazuról a korcsmába távozott. Ismét ivott s később végzte csakugyan összehozta az alsótiszai rakparton azzal, akit keresett, Báló Péterrel. Amint meglátta, a földről fölkapta a szivattyu-karvasat, eszevesztett dühvel rohanta meg munkástársát s magásra emelve a karvasat, több súlyos csapást mért a szerencsétlen emberre, ki-nek gyermekei éppen ott voltak, az anyjuk küldte őket oda, hogy hívják már haza apjukat vacsorára.

A gyilkost tegnap amint kihallgatták a rendőrségnél, azonnal átküldték a fenyítő törvényszékhez. A gyilkos másnap reggel, amint kialudta a részegséget, természetesen megbánta tettét. Azt mondta:

— Megháborított az ital és a düh. Megbántam mindent.

Sajnos, a megbánással már nem lehet helyrehozni a hibát. Az áldozatot az övegyen kívül 5 árva siratja, de kenyér nélkül marad most a gyilkos családja is.

Színház.

Két előadás.

I.

Fenegyerek.

Csupa elevenesség, csapongó vidámság töltötte be tegnap délután a színházat, mely a «Fenegyerek» előadására elég szépen megtelt.

Célszerű kihagyásokkal került színre ez a bohózat; az egyes jeleneteknél a nagyobbára gyermekeseregből álló publikum alig győződött kacagni, tapsolni.

Este majdnem telt ház előtt a «Tóth leány» került színre Pálfi Ninával, ki szépen dalolt, pompásan táncolt, aztán erős humoru Makóval, Sziklaival, Pogány Jankával és Főrisossal.

A közönség sokat tapsolt, különösen Pálfinak és Makónak.

Egy heti műsor. Hétfő: Troubadour, kedd: Bánk-bán, (Molnár, Arday, Cserny.) Szerda: Eleven Ördög, (Makó és Paulival), csütörtök: Huszárszerlem először, péntek: Huszárszerlem másodszor, (B. Kükemezey Vilma bucsu-föl-léptéül), szombat: Mikádó, vasárnap: délután Szökött katona, este Fity-firty, hétfő: Molière Fősvénye Bódyval.

VÁROSI

Évadbérlet 52.

Hétfőn,



SZÍNHÁZ.

Havibérlet 24.

nov. 24-én

TROUBADOUR.

Opera 4 felv., 8 képből. Irta: Commarano Salvatore. Zenéjét szerzte: Verdi. Ford.: Nádaskay L.

SZEMÉLYEK:

Luna gróf	Juhász.
Leonora	Pourma H.
Inez, Leonora barátnője	Pogány J.
Manrico	Hunfi
Fernando	Fenyéri.
Ruiz	Beczkói.
Egy himnő	Bánáthi.
Azucena, cigánylány	Zombori J.
Egy cigány	Szilágyi.

Kezdete 7 órakor.

Holnap: Bánk-Bán.

REGÉNY.

ASSZONY NÉLKÜL.

— Eredeti regény. —

Irta: KEMECHY JENŐ.

34

(Folytatás.)

Azoknak önzése ez, akik korábbi ismerőseik, vagy rokonaik becsület nélkül való gyötrődését több alkalommal látták s ennek nyomán rögeszmévé érlelődött agyukban, hogy emelkedhetnek bármily magasra, az a fátum, mely korábbi ismerőseiket mind a sárba tiporta, őket se fogja megkímélni, ha nem vigyáznak magukra jobban, mint a szemük fényére.

És a becsületlenyése a legkegyetlenebb.

Ez az önzés teljes jó lélekkel és őszinte meggyőződéssel azt hiszi, igaz jögalapon áll, amikor átgázol bárkin és bármin, hogy a saját becsületét ragyogtat-hassa.

Ez a jóságnak mérges tövise.

A becsület önzése még vak is. Nem tud széttekinteni. Fejér Dénes, ez a jólelkű, szelid ember, aki még inasát is mindig csak «kért» s akinek budget-rovatában nagy summát képviselt ez a cím: «a szegényeknek»; nos, ez a Fejér Dénes még sem tud lemondani «eszméjéről» és nem tud arra sem gondolni, hogy Bélyi Béla helyett esetleg egy más, egy komolyabb, egy alkalmasabb embert keressen — médium gyanánt.

Most, hogy kocsijából kilépett, első gondolata volt párbajsegédek keresni és aztán futni a gyámgyermekhez, alapos tudomást szerezni a leány szíve érzelmeiről s végezni azzal az üres lelkű emberrel is, akit majd ki fog nevelni.

Ennek a gondolatának kivételét azonban megakadályozta valami.

Közvetlen mellette szállott ki a czi-meres hintájából Rady grófné.

Nem kerülhette el. Köszönni kellett.

A grófné halavány volt s arcáról le-látszott, hogy az egész éjjel virrasztva, gyötrődések közepette töltötte.

— Üdvözlöm grófné.

Karolina kezét nyújtotta Dénesnek.

— Eljöttem az ön mai beszédét képviselő ur meghallgatni.

— Ma nem beszélek.

— Ki van írva a lapokban, hogy ma önre kerül a sor.

Röstelte bevallani, hogy erre nem is gondolt. Készületlenül, zaklatott kedélyvel fogja «kikérni a ház türelmét». Idáig ez soha nem történt meg vele. Megfeledkezett kötelességéről.

Ujból üdvözlötte a grófnét és sietett a képviselőház folyosójára.

A lépcsőkön megbotlott s majd elesett. Schoppenhauer szavai jutottak eszébe, mikor ezt mondja: az emberek erkölcsi súlyedése feledékenységgel kezdődik.

Kikereste embereit.

De mikor az összeütközés alapját akarta elbeszélni, zavarba jött.

Miképpen beszélje el, hogy azzal a csacska emberrel azért zörrent össze, mert Polányi Pál asszonyszöktetésében való részvételét nem tartotta célirányosnak!

A Pál esetét nem adhatja közszápra. Nem blamirozhatja barátját.

Kénytelen volt tehát e részben hallgatni, ami aztán a segédek nem értesülése folytán, elzárta a békés megoldás útját s ami a segédeknek okot adott arra a föltevésre, a mire Dénes nem is gondolt.

Egyik barátja a megbízatás elvállalása után, így szólt hozzá:

— Tehát asszony. Hallgatni fogunk. Azokat is diszkreczióra kötelezzük. Kard vagy pisztoly?

— A hogy jön. Mindegy. Itt a kihívók lakcímzei csak siessetek.

Odabenn a «Ház» forrongott. Az el-lenzék nagyon kemény szavakat vagdalt a kormány fejéhez.

(Folytatása következik.)

Időjárás.

Szeged, nov. 23. reggel 7 órakor.

Légnyomás mm, 750 +	Hőmérsék Celsius	Légnyel- ség %	Felhőzet 0—10	Szél iránya és erőssége 0—10	Csapadék 24 óra alatt mm.	Jegyzetek
51.7	5.8	90	10	Ny ₂	0	Légnyomás alig változott, hőmérsék- kissé emelked.

A meteorológiai m. k. közp. intézet idő-járási jelentése nov. 23-ról:

Kilátás: Erősebb nyugoti szelek mellett borult, kissé hűvösebb idő esővel, várható.

Felölös szerkesztő: Lipsey Ádám.
Kiadótulajdonos: Endrénny testvérek.

Endrényi Testvérek

könyvkereskedése **SZEGEDEN**, Klauzál-tér.

AJÁNLJÁK DUS RAKTÁRUKAT

1891-dik évi naptárakból,

ugymint mindennemű

szak-, heti-, napi előjegyzési,

valamint kis és nagy

FALI- és TÁRCZANAPTÁRAKBÓL

a legcsinosabb kötésekben.

Ajánlják továbbá gazdag raktárukat a **magyar** és **külföldi irodalom termékeiből**,
ugymint:

klasszikus diszművek, szépirodalmi s imakönyvekből

a legdiszesebb kivitelben.

Hirdetmény.

A Mindszent-alyói hitb. uradalmak hant-házi gazdaságában

87 db. öreg herélt kan sertés

szabadkézből eladó.

Vételajánlatok az uradalmi felügye-
léséghez Csongrád-Sándorfalván in-
tézendők.

537 3—2

Egy elsőrendű életbiztosító-társaság Szege-
den nagyobb kerülettel

fő-ügynökséget

óhajt fölláztatni.

Előkelőbb egyéniségek és cégek, kik a
képviselést elfogadni hajlandók és e téren je-
lentékeny üzleti eredményeket elérhetni vélnek,
szíveskedjenek ajánlataikat «fő-ügynökség» czim
alatt a «Szegedi Híradó» kiadóhiva-
talához intézni.

538—1—1

22265/890.

540—2—1

Hirdetmény.

Szeged szab. kir. város I. tanácsi ügyosztályában az alábbi
napokon a következő vállalatok biztosítása fölött tartatnak zárt aján-
lati versenytárgyalások:

1. f. évi december hó 4-én délelőtt 10 órakor, a
városi lakatos munkák, s a székepületi nagy terem s főbb hivatal-
szobák padlóinak fényezési vállalata fölött 1891. évi január 1-től
1893. évi december végeig terjedő időtartamra.

2. f. évi december hó 5-én délelőtt 10 órakor, az
évi június 30-ig terjedő időre.

A zárt ajánlati levelek az árlejtési napoknak délelőtti 10 órá-
jáig bezárólag a tanácsi iktatóba nyújtandók be. Elkészve beadott
vagy utóajánlatok elfogadtatni nem fognak.

A vállalati föltételek az I. tanácsi ügyosztályban a hivatalos
órák alatt megtekinthetők.

Szeged, 1890. november 20-án tartott tanácsülésből.

Pálfy F.,

polgármester.

Ő CÉZÁRI ÉS APOSTOLI KIRÁLYI FELSÉGÉNEK

1890. április 12-én kelt legfelső elhatározása folytán ezzel megindítottatik a

XV. MAGYAR KIR. ÁLLAMSORSJÁTÉK

melynek tiszta jövedelme

326—4—3 I.

a „Fehér kereszt” egyesület, a budapesti szünidei gyermektelep egyesület, a „Mária-Dorottya” egye-
sület, a nagybányai jótékony nőegylet, a székelyföldi iparmúzeum, az országos közszéki és körjegyzők
árvaháza, a borsodmegyei nőegylet miskolci árvaháza, a vagyonatlan hírtálmokok özegei és árvái
részére alakítandó alap, a magyar hírlapírók nyugdíjintézete és végre a zágrábi országos siketnéma
intézet javára fog fordítottatni.

E sorsjáték összes, 6767-ben megállapított nyereményei az alább következő játéktér szerint

160,000 forintba rugnak, és pedig:

1 főnyeremény . 60,000 forint	200 nyer. egyenk. 50 forint 10,000 ft
1 nyeremény . 10,000	
5 ny. egyenk. 1000 forint 5000 ft	6500 sor.-ny. 10 65,000
10 „ „ 500 „ 5000 „	
50 „ „ 100 „ 5000 „	

A húzás visszavonhatatlanul 1890. évi december hó 16-án történik.

Egy sorsjegy ára 2 forint osztr. ért. van megállapítva.

Sorsjegyek kaphatók: a lottóigazgatóságnál Budapesten, (Pest, fővármház, főlemezlet) hova
a megrendelt sorsjegyek ára posta-utalvány mellett előre beküldendő, valamennyi lottó- és
adóhivatalnál, a legközelebbi postahivatalnál, a bécsi «Mercur»-nál és minden városban és nevezete-
sebb helységben fölláztatott egyéb sorsjegyjárló közögnél.

Budapest, 1890. október 1-én.

Magy. kir. lottó-igazgatóság.